432, de 31 de março de 2025, destina-se à concessão de incentivo financeiro a 

estudantes de nível superior na modalidade presencial, devidamente credenciada pelo 

Município de Itueta e inscrita no Ministério da Educação, para efeito de auxílio mensal no 

valor de R$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais) para pagamento de mensalidade 

nos cursos de Direito e Psicologia, com previsão do início do curso ao final deste 

processo seletivo e duração de 05 (cinco) anos. 

2 – DOS REQUISITOS À PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA 

Poderão participar do processo de seleção de que trata o presente Edital, estudantes

[...]

(0**33) 3266-3103 / 3266-3105 / 3266-3101  

Site: https://www.itueta.mg.gov.br/-   E-mail: prefeitura@itueta.mg.gov.br 

Os estudantes selecionados e aprovados no vestibular, após apresentada toda a 

documentação exigida no presente Edital, receberão mensalmente a importância de R$ 

899,00 (oitocentos e noventa e nove reais), a ser depositada diretamente na conta da 

Instituição de Ensino Superior Credenciada, mediante prévia autorização do beneficiário. 

5 – DA PRIMEIRA FASE – VESTIBULAR 

5.1 – Para se inscrever no vestibular, os interessados deverão entrar em contato